SERVIDORES MUNICIPAIS DE SARANDI — PRESERV.. 

Essas alterações visam a racionalizar e desenvolver a Autarquia tornando-o mais 
eficiente, tendo em vista que a demanda dos servidores públicos municipais 
aposentados aumentaram nos últimos anos. 

Atualmente contamos com 736 (setecentos e trinta e seis) aposentados e 173 (cento e 
setenta e três pensionistas), portanto, para viabilizar um adequado atendimento a 
todas as normas e regras atinentes aos Regimes Próprios de Previdência, é 
necessário o aumento do número de servidores efetivos. 

Diante do exposto, submetemos o supramencionado Projeto de Lei à apreciação e

[...]

Outubro de 2009 e as alterações na Lei Complementar n2 299 de 24 de Março de 2014. 

Por fim, estas medidas justificam-se devido ao aumento de fluxo de trabalho nos 
últimos anos em decorrência do aumento de processos de aposentadorias, sendo que, atualmente contamos 
com 736 (Setecentos e Trinta e Seis) aposentados e 173 (Cento e Setenta e Três) pensionistas. Para viabilizar um 
adequado atendimento a todas as normas e regras atinentes ao Regime Própio de Previdência é necessário 

também o aumento de servidores. 

Em Atendimento ao contido ao parágrafo 1°, do artigo 17, da Lei Complementar